

'99. 1/4분기 전자산업 수출동향 및 2/4분기 전망

1. 전자 수출동향 및 전망

■ 수출환경

국내적으로 99년 2월이후 원화안정과 금리인하로 생산 및 수출기반이 안정기조를 이루고 있으며 미국의 호황지속과 중국의 1/4분기 성장률 호조로 위안화 급절하 가능성이 약화되었다.

그러나 최근 러시아 국제 모라토리엄선언과 동남아·중남미 외환위기지역의 순자본유입률 감소로 인한 불안정 등의 원인으로 99년 성장률(세계)은 경제성장률=2%(97=4.2%, 98=2.2%), 교역성장률=3.5%(97=10%, 98=3.5%)로 예상된다.

■ 99. 1/4분기 실적

컴퓨터와 휴대폰의 수요 급등으로 LCD, 반도체, 모니터, CDT 수출이 급증하였고 CRT와 모니터 등 98년 급격한 단가인하품목의 단가가 회복세를 보이고 있다.

또, 98년 마이너스였던 산업용, 일반부품, 반도체는 두자리수 이상의 성장률을 보이고 있으나 가정용은 에어컨이외에는 동남아, 중남미 수요위축으로 저조함을 벗어나지 못하고 있다.

■ 99. 2/4분기 전망

<부문별 수출실적 및 2/4분기 전망>

(단위 : 백만\$, %)

구 분	실 적				전 망			
	1998	증감률	99. 1/4 누 계	증감률	99. 2/4 추 정	증감률	99. 상반기 전 망	증감률
전자산업	38,669	-6.7	10,877	15.0	10,684	14.5	21,561	14.8
가정용	5,438	-17.8	1,437	-6.8	1,423	-4.5	2,860	-5.6
산업용	9,201	-4.7	2,594	17.9	2,638	16.9	5,232	16.9
일반부품	7,020	-9.3	2,219	35.7	2,239	36.5	4,375	33.3
소 계	21,659	-9.8	6,249	16.2	6,300	16.4	12,548	16.3
반도체	17,010	-2.4	4,628	13.4	4,384	11.9	9,012	12.7

99년 1/4분기 수요지속이 예상되나 분기말 여름 비수기 진입과 HDD 공급확대로 인한 가격하락, 소형 CRT 저조 등으로 성장률이 소폭 둔화할 것으로 예상된다.

가전은 해외생산 증가와 러.동구 및 일부 개도국 시장 침체로 저조할 것으로 보이며 산업용은 휴대폰, 컴퓨터, 모니터 등의 수출급증으로 호조세를 지속할 것으로 보인다.

여기에 일반부품, 반도체는 LCD 수출급등과 DRAM 수출의 안정화로 성장세가 지속될 것으로 보인다.

2. 품목별 수출동향

■ 호조품목

- 반도체 (4,628백만\$, 13.4%)
98년 11월 이후 수요급증세가 금년 3월 가격인하 조정을 받았으나 8월 이후 회복될 예정이다. 2/4분기에는 12%로 둔화가 예상되나 PC수요 증대와 Y2K 등으로 연말에는 20%이상 증가할 것으로 예상된다.
- 무선전화기 (671백만\$, 165.9%)
중국, 대만, 페루, 이스라엘 등 신규 CDMA 시장 확대, 대유럽 GSM 수출이 급증하고 있다. 2/4분기 170%대의 고성장 지속과 함께 연말까지 150%이상 증가가 전망된다.
- LCD(678백만\$, 369.8%)
LCD 채택 PC 수요증가와 98년 설비증설지체로 공급부족에 따라 가격이 인상되었으며, 수요증가와 수출가 인상으로 2/4분기에는 450%대의 성장이 전망된다.
- 컴퓨터본체(291백만\$, 296.7%)
삼보 이머신즈의 미국시장 성공과 LG의 애플

아이맥 독점공급 등 대미 수출이 급등하고 있다.

2/4분기에는 300%이상 증가가 예상되며 연말까지 증가세가 지속될 전망이다.

- 전자관(754백만\$, 27.6%)
PC수요증가와 함께 대형(CPT 25",29"/CDT 17",19",21")위주의 시장호황을 보이고 있으며 소형 저조와 20"이하 CPT라인 축소(철폐)가 진행중이다.(14"이하는 99. 5이후 중단)
2/4분기에는 30%대로 증가가 전망되며, CDT 위주의 성장이 예상된다.

■ 부진품목

- 해외생산 증대와 중남미, 러시아시장 침체 그리고 중국 등 후발개도국과의 경쟁격화로 가전 및 일반부품 위주의 부진이 나타나고 있다.
CTV (227백만\$, -32.5%), 음향기기(268백만\$, -7.1%), 냉장고 (138백만\$, -10.9%), 비디오테이프(102백만\$ -13.6%, 오디오 -35%), HDD (169백만\$ -8.9%)

3. 지역별 수출동향

■ 선진국 동향

미국은 반도체, LCD, 휴대폰, 칼라TV 등을 위주로 1/4분기중 11.9%의 수출이 증가하였으며 99년 2월중 사상최대의 무역적자(194억불)로 301조 부활 등 통상정책을 강화하고 있다.

일본은 컴퓨터, LCD, 가전제품 등의 호조로 1/4분기에 24.4%의 수출증가가 있었으며 98년 사상 두번째 무역흑자(1,185억불, 23%증가)로 증가세가 지속될 것으로 예상된다.

한편, 서유럽은 반도체, 휴대폰, LCD모니터 등을 위주로 2.3%의 수출이 증가하였으며 금리인하, 유

<지역별 수출 동향>

(단위 : 백만\$, %)

구 분	'97 실적	'97 실적		'98 실적	'98 실적		'99. 1/4 누계	'99. 1/4		
		증감률	비중		증감률	비중		증감률	비중	
선진국	소 계	22,580	-1.2	54.5	20,779	-8.0	53.7	5,808	10.3	53.4
	미 국	10,808	-8.1	26.1	10,353	-4.2	26.8	2,922	11.9	26.9
	일 본	3,974	-3.9	9.6	3,142	-20.9	8.1	964	24.4	8.9
	서유럽	7,344	5.4	17.7	7,284	-0.8	18.8	1,922	2.3	17.7
개도국	소 계	17,180	5.7	41.5	15,930	-7.3	41.2	4,592	24.1	42.2
	동남아	12,478	10.0	30.1	12,180	-2.4	31.5	3,541	29.9	32.6
	러, 동구	1,157	-34.0	2.8	687	-40.6	1.8	103	-57.5	0.9
	중남미	2,079	-0.4	5.0	1,725	-17.0	4.5	467	5.5	4.3
	중 국	1,466	38.2	3.5	1,338	-8.7	3.5	481	66.6	4.4
전자산업 계	41,437	0.5	100	38,669	-6.7	100	10,877	15.0	100	

러화 정착 등 경기안정 요인으로 소폭 증가세가 계속될 것으로 보인다.

■ 개도국 동향

동남아는 경제안정 추세와 휴대폰, 반도체, CRT, LCD 등의 호조로 29.9% 증가하였으며 중국은 1/4분기 8.3% 성장과 휴대폰, 반도체, CRT, LCD 등 호조로 66.6% 증가하였다.

반면, 러시아는 외환위기(99.417 국채지불유예)와 동구 침체 지속으로 57.5% 감소하였으며 중남미는 브라질의 외환위기 진정으로 5.5%정도의 미미하나 회복세를 보였다.

4. 전자산업 무역수지

98년 전자산업 무역흑자는 163억 \$로 전년대비 36.7% 증가했으며 99년 3월 누계로 39억 \$로 흑자

세가 지속되고 있다.

■ 부문별

산업용은 98년 내수위축과 컴퓨터, 통신기기 수출 증대로 흑자전환이후 99년도 전년수준의 흑자가 전망된다.

가전제품은 수출위축과 99년 7월 수입선다변화혜체로 흑자폭이 지속적으로 감소할 것으로 예상된다. 그러나 부품은 반도체, LCD, 통신기기부분품 등의 호조로 흑자폭 확대가 전망되고 있다.

■ 국가별

미국은 흑자폭 증가추세이나 반도체 수입증가로 전체증가폭 제한적이며 일본은 가전은 흑자증가추세이나 반도체, 일반부품 적자가 늘어나고 있다.

<대일 전자 무역수지(백만 \$) : 95=-5,542, 96=-5,647, 97=4,575> EU는 반도체 흑자폭의 확대 및

<주요국별 무역수지>

(단위 : 백만\$)

무역수지	전 세계						미 국		일 본		EU	
	'98	'98	'98	'98.1/4	'98.1/4	'99.1/4	'98	'99	'98	'99	'98	'99
	수출	수입	수지	수출	수입	수지		1/4		1/4		1/4
전자산업	38,669 (-6.7%)	22,375 (-47.2)	16,294	10,877 (15.0%)	7,000 (32.1%)	3,877	2,147	353	-2,608	-798	4,774	1,355
가 정 용	5,438	875	4,563	1,437	876	1,189	979	308	257	85	735	227
산 업 용	9,201	5,410	3,791	2,594	1,667	927	1,199	313	-794	-176	1,780	469
일반부품	7,020	3,844	3,176	2,218	1,243	975	325	138	-1,160	-370	668	160
소 계	21,659	10,129	11,530	6,249	3,158	3,091	3,091	759	-1,697	-461	3,183	857
반 도 체	17,010	12,246	4,764	4,628	3,842	786	-357	-406	-912	-337	1,590	498

전부분 흑자기조가 유지되고 있다.

5. 수출 애로

■ 수출제한사항

- 컨테이너 해상운임 인상(예정)
 - 지역 : 북미
 - 애로 : 수익률 저하
- 통관서류 간소화
 - 지역 : 인도, 서남아
 - 애로 : 풀패킹리스트, 부품리스트 제출요구로 업무부담
- 수출환가료
 - 애로 : LIBOR+3.5~4.0% (IMF이전= +1%)

■ 관세

- ITA제품 생산용 원자재 수입관세 면제
 - 애로 : 관세환급 혜택에도 불구, 제철차수행에 따른 원가인상 및 업무부담
- 위성방송수신기 고관세
 - 지역 : EU
 - 애로 : 15%로 고관세(중동, 일본=무관세, 우리나라=8%)
- 제도지원
 - 교환기 수출에 대한 EDCF 기금 확대
 - 애로 : 일본의 유사제도는 금리 및 상환시기에 있어 우리보다 유리
 - 유선전화기 수출경쟁력 강화를 위한 칩셋솔루션 개발지원
 - 애로 : 원천기술미비로 제조원가 상승